Протокол №3

заседания районного методического объединения

педагогов – психологов «Анализ результатов социально-психологического

тестирования. Планирование профилактической работы с

несовершеннолетними» от 18.02.2025 года.

Присутствовали 10 педагогов-психологов.

Место проведения: МОУ СОШ №7 г. Каменки.

Вопросы заседания:

1. Выстраивание единого подхода профилактической работы с

несовершеннолетними в образовательных организациях. (Руководитель

РМО, Лузина Е.А.)

2. Риски учебной неуспешности и пути их преодоления. (Руководитель

РМО, Лузина Е.А.)

Слушали:

По первому вопросу руководитель РМО, Лузина Е.А., рассказала о

выстраивании единого подхода профилактической работы с обучающимися

«группы риска». Поделилась содержанием ведения документации по

результатам социально-психологического тестирования и выстраиванием

данной работы в образовательных организациях со всеми участниками

образовательных отношений: обучающимися, родителями, педагогами.

По второму вопросу руководитель РМО, Лузина Е.А., рассмотрела

проблему учебной неуспешности обучающихся, выделила основные

причины и факторы, оказывающие влияние на возникновение рисков

школьной неуспеваемости. В форме деловой игры разобрала основные

причины и способы решения учебной неуспешности школьников. Особое

внимание уделила формам и методам работы педагогов с неуспевающими

обучающимися, повышению уровня учебной мотивации и формированию

уверенности школьников в своих силах.

Решили:

1. Выстроить профилактическую работу с обучающимися «группы риска» в

соответствии с планом, включая всех участников образовательных

отношений.

2. Педагогам - психологам разобрать с педагогами школ вопрос о рисках

учебной неуспешности обучающихся и совместно найти пути их

преодоления, используя комплексный подход.

Руководитель РМО                                       Лузина Е.А.